АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2024 № 106                                                                                   с. Смоленское

	Об утверждении годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Смоленский район Алтайского края» за 2023 год

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Смоленский район Алтайского края, утвержденного Постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края  № 1119 от 16.12.2022 года, Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: sub_1] 	1. Утвердить годовой отчет за 2023 год о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы  «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Смоленский район Алтайского края».
 	2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Смоленского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: sub_2]

Глава района                                                                                         Л.В. Моисеева

Утвержден
постановлением Администрации
Смоленского района Алтайского края
от 14.02.2024  № 106

Годовой отчет
 о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной
программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Смоленский район Алтайского края»
 за 2023 год

В Администрации района действует муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Смоленский район Алтайского края» на 2020-2025 годы»,  утвержденная постановлением Администрации района от 21.04.2020 № 274.
Ответственный исполнитель программы:
Цель программы: Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории муниципального образования Смоленский район Алтайского края;
Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности.
Активизация участия граждан в реализации инициативных проектов, направленных на решение приоритетных задач развития сельских территорий
Задача программы:
- Поддержка в решении жилищной проблемы граждан,   работающих и проживающих на территории муниципального образования Смоленский район Алтайского края, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий;
- Стимулирование жилищного строительства путем создания условий для привлечения гражданами,   работающими и проживающими на территории муниципального образования Смоленский район Алтайского края собственных средств и средств кредитных организаций, для приобретения или строительства жилья;
- Создание и развитие инфраструктуры  через реализацию проектов по благоустройству сельских территорий;
- Придание современного облика сельским территориям.
Характеристика программных мероприятий:
Финансовая поддержка в целях улучшения жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, осуществляется путем предоставления за счет средств федерального, краевого и районного бюджетов социальных выплат на строительство (приобретение) жилья на территории муниципального образования Смоленский район Алтайского края.
Объемы средств федерального, краевого и районного бюджетов, выделяемых на улучшение жилищных условий граждан,  определяются ежегодно на краевом уровне, исходя из объемов, предусмотренных на реализацию вышеуказанных мероприятий в государственной программе Алтайского края «Комплексное развитие сельских территорий Алтайского края».
В 2023 году средства из федерального и краевого бюджета в сумме 1600 тыс. руб. поступил 1-ый транш для выплаты 1-ой семье, которая начала строительство дома.
Граждане   становятся участниками мероприятий Программы с момента утверждения главой района списка   на текущий год и согласования его с Министерством сельского хозяйства Алтайского края. По состоянию на 01.01.2023 в списке, утвержденным главой района включено  32 участника (семьи).

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях в 2023 г. включает в себя мероприятия перечисленные ниже, не смотря на то что в перечне мероприятий программы они не включались:
    - Выполнен ремонт дорожного покрытия ул.Озерная от дома № 41 до пересечения с ул.Заводская с.Смоленское за счет Дорожного Фонда в сумме 3172 тыс. руб. из краевого бюджета и 32,0 тыс. руб. из местного бюджета;
     - Реализованы общественно значимые проекты по благоустройству сельских территорий с обязательным участием граждан и юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) в различных формах, в том числе в форме денежных средств, трудового участия.
В рамках Проекта поддержки местных инициатив   6 сельсоветов реализовали 8  проектов  на 9 169,7 тыс. руб.:
- Обустройство 2-х спортивно-игровых/детских площадок (п. Верх-Обский, п. Речной);
-  Благоустройство кладбищ -3 проекта (п. Кировксий, с. Старотырышкино, с. Песчаное);
- Монтаж уличного освещения 1 проект (с. Новотырышкино);
-Ремонт водопровода 1 проект (с. Ануйское);
-Строительство павильона-навеса для проведения культурно-массовых мероприятий и дополнительного хранилища экспонатов Смоленского краеведческого музея.
       Перечисленные проекты реализованы на уровне отдельных сельсоветов, поэтому они не были включены в перечень мероприятий программы, как и проекты в рамках Нацпроекта Формирование комфортной городской среды, выполнено благоустройство зоны отдыха по ул. Советская,78  с. Новотырышкино на сумму 2 667 тыс. руб. из краевого бюджета, 30,7 тыс. руб. из местного бюджета.

       На основании Методики оценки эффективности муниципальной программы приложение 2 к Порядку разработки реализации и оценки эффективности муниципальных программ Смоленского района Алтайского края,  утвержденной постановлением Администрации района от 16.12.2022 № 1119  подготовлен годовой отчет за 2023 год.

0. Оценка степени достижения целей и решения задач
Сведения о выполнении плановых значений индикаторов (показателей)
	№ п./п
	Наименование индикаторов
	Ед. изм.
	Плановые значения

	Фактические значения
	%, выполнения
	Обоснование отклонения фактического от планового

	1.
	Количество семей, участников программы, получивших социальные выплаты на приобретение или строительство жилья

	ед.
	2
	1
	50,0
	В 2023 году средства из краевого бюджета в сумме 1600,0 тыс. руб. поступили только для выплаты  1-ого транша 1 семье

	2.
	ввод (приобретение) жилья

	кв.м
	144
	0
	0
	Семья, получившая 1-ый транш, начала строительство дома, площадью 93,3 кв.м.

	3
	количество введенных в действие проектов по благоустройству
	единиц
	1
	1
	100,0
	Благоустройство зоны отдыха по ул. Советская,78  с. Новотырышкино

	4
	количество введенных в действие проектов комплексного развития, учитывающих интересы населения, бизнес -сообщества, проживающего и ведущего свою деятельность на сельских территориях
	единиц
	1
	8
	100,0
	Реализовано 8 проектов поддержки местных инициатив, учитывающих интересы населения, бизнес -сообщества, проживающего и ведущего свою деятельность на сельских территориях

	Итого оценка

	250,0

	Оценка степени достижения

	62,5

Оценка степени достижения целей и решения задач  составила (Cel): 62,5%
1.2. Оценка кассового исполнения муниципальной программы

	Источник финансирования

(тыс. руб.)
	Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию мероприятий
	Фактический объем бюджетных ассигнований, направленный на реализацию мероприятий
	Уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы %

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	1600,0
	1600,0
	100,0

	Районный бюджет
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Всего
	1600,0
	1600,0
	100,0

Оценка кассового исполнения муниципальной программы составила  (Fin):  100,0%
1.3. Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальной программы

	Мероприятия, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде
	Сумма финансирования (тыс. руб.)

	1
	Осуществление выплат участникам Программы на условиях софинансирования
	1600,0

-количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде –1 (шт)
-количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период- 1 (шт)
Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ, определяется по следующей формуле:
Mer = Mf / Mp x kl x 100%,
где:
Mer - оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ;
Mf - количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде;
Mp - количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период;
kl = 1, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки;
kl = 0,9, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год не приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки
Оценка деятельности  (Mer) составит:  100,0 %

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы
 Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее - "комплексная оценка") производится по следующей формуле:
O = Cel x 0,5 + Fin x 0,25 + Mer x 0,25,
где:
O - комплексная оценка.
Сводная таблица оценки эффективности
За 2022 год, (%)

	Критерии оценки
	Значения

	1.
	Оценка степени достижения целей и решения задач (Cel)
	31,25

	2.
	Оценка кассового исполнения программы (Fin)
	25,0

	3.
	Оценка деятельности ответственных исполнителей (Mer)
	25,0

	5.
	Комплексная оценка эффективности реализации программы (O)
	81,25

По итогам выполнения программа считается реализуемой со средним  уровнем эффективности, т. к. комплексная оценка эффективности  ее реализации составляет 81,25 %.